
2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,592 5,090 -498

1.기타 교직원보수 288 0 288

1.교직원대체인건비 288 0 288

1.교원대체인건비 288 0 288

1.기간제교원인건비 288 0 288 기간제교사 인건비 : 96,000원*3일= 288,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,304 5,090 -786

1.교직원역량강화 2,750 2,750 0

1.자율연수 1,350 1,350 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0

2.학교단위연수 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.교직원복지 1,554 2,340 -786

1.퇴임식,스승의날행사 0 100 -100

1.교직원복지비 0 100 -100 행사용품구입 : -100,000원*1교= -100,000

2.교직원워크숍 614 2,000 -1,386

1.교직원복지비 614 2,000 -1,386 운영용품 및 숙박비 : -1,386,000원*1교= -1,386,000

3.교직원복지 940 240 700

1.맞춤형복지비 700 0 700
(성립전_2추)기간제교사맞춤형복지비 : 

700,000원*1명=
700,000

2.교직원복지비 240 240 0

2.학생복지/교육격차 해소 36,086 36,718 -632

1.급식 관리 11,458 12,118 -660

1.학교급식운영 11,458 12,118 -660

1.조리원인건비 0 650 -650

1.무기계약직원인건비 0 650 -650 조리원인건비 : -650,000원*1교= -650,000

2.우유급식비 768 768 0

1.우유급식비 768 768 0

3.비조리교급식비 10,690 10,700 -10

1.일반수용비 890 900 -10 급식소 소모품구입비 : -10,000원*1교= -10,000
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2.전출금 9,800 9,800 0

2.보건관리 14,775 14,051 724

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,088 8,071 1,017

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 312 610 -298

1.학생복지비 312 610 -298 건강검사 : -143,520원*1교= -143,000

구강검사 : -121,700원*1교= -121,000

소변검사 : -34,700원*1교= -34,000

3.보건실운영 1,339 1,194 145

1.학생복지비 1,339 1,194 145 약품구입 : 145,000원*1종= 145,000

4.[국고]학생보건관리 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.단기인력 인건비 5,341 5,667 -326

1.기간제직원인건비 5,070 5,317 -247 방역활동도우미 인건비 : -247,000원*1명= -247,000

2.기간제직원법정부담금 271 350 -79
방역활동도우미 법정부담금 : -79,350원*1

명=
-79,000

6.방역활동자원봉사자 1,496 0 1,496

1.일반수용비 1,496 0 1,496
(성립전_2추)방역활동자원봉사자 운영비 :

 1,496,000원*1교=
1,496,000

2.학교환경위생관리 5,687 5,980 -293

1.먹는물관리 2,407 2,700 -293

1.일반수용비 2,407 2,700 -293
정수기유지관리비(물끓이기,렌탈비포함) :

 -93,000원*1교=
-93,000

정수기 소모품 구입 : -200,000원*1교= -200,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

3.학생복지 9,853 10,549 -696

1.교육복지우선 3,000 3,000 0
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1.교육복지사업 운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학생복지운영 6,853 7,549 -696

1.졸업앨범제작 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학생교과서구입 2,453 3,149 -696

1.교육운영비 2,453 3,149 -696 학생교과서구입 : -696,000원*1교= -696,000

3.학생교복구입 3,800 3,800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학생복지비 3,000 3,000 0

3.기본적 교육활동 86,208 86,211 -3

1.교과 활동 32,638 31,471 1,167

1.교과활동지원 12,092 12,560 -468

1.학습준비물구입 240 240 0

1.학습준비물 240 240 0

2.교사용교과서(지도서)구입 124 240 -116

1.교육운영비 124 240 -116
교과용교과서(지도서)구입 : -116,000원*1

교=
-116,000

3.보결수업관리 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

4.순회교사운영 7,570 4,760 2,810

1.운영수당 1,800 900 900
(성립전_2추)순회교사 수당 : 900,000원*1

교=
900,000

2.여비 5,770 3,860 1,910
(성립전_2추)순회교사 여비 : 1,910,000원

*1교=
1,910,000

5.교과협의회비 및 수업공개 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 협의회물품구입 등 : -200,000원*1교= -200,000

6.멘토링 운영 4,058 7,020 -2,962

1.교육운영비 4,058 7,020 -2,962
식사 및 간식(체험할동) : -2,962,000원*1

교=
-2,962,000

2.국어 교과활동 400 400 0

1.교과운영 200 200 0
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1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

3.사회 교과활동 300 500 -200

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.도덕교과운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 교육용품 : -200,000원*1교= -200,000

4.수학 교과활동 350 350 0

1.교과운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

5.과학 교과활동 5,876 5,676 200

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

2.학습준비물지원 2,436 2,436 0

1.학습준비물 2,436 2,436 0

3.기술.가정교과활동 1,440 1,240 200

1.학습준비물 1,440 1,240 200 실습물품구입 : 20,000원*10종= 200,000

6.체육 교과활동 9,500 6,500 3,000

1.교과운영 2,300 1,300 1,000

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 2,000 1,000 1,000 교육용품 : 50,000원*20종= 1,000,000

2.육성종목운영비 7,200 5,200 2,000

1.교육운영비 7,200 5,200 2,000
대회출전운영비(자체) : 200,000원*10명*1

회=
2,000,000

7.예술 교과활동 22 500 -478

1.음악교과운영 22 300 -278

1.교육운영비 22 300 -278 교육용품 : -278,000원*1교= -278,000

2.미술교과운영 0 200 -200
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1.교육운영비 0 200 -200 교육용품 : -200,000원*1교= -200,000

8.외국어 교과활동 183 200 -17

1.교과운영 183 200 -17

1.교육운영비 183 200 -17 교육용품 : -17,000원*1교= -17,000

9.선택 교과활동 3,915 4,785 -870

1.학교자율선택과제운영 2,822 2,500 322

1.운영수당 840 350 490 강사비 : 490,000원*1교= 490,000

2.교육운영비 1,982 2,150 -168 준비물 : -168,000원*1교= -168,000

2.한문교과운영 83 100 -17

1.교육운영비 83 100 -17 교육용품 : -17,000원*1교= -17,000

3.정보교과운영 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 교육용품 : -100,000원*1교= -100,000

4.기후변화환경교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.학교자율선택과제운영(자체) 0 1,075 -1,075

1.운영수당 0 1,075 -1,075 준비물 : -1,075,000원*1교= -1,075,000

6.평화통일교육 510 510 0

1.운영수당 510 510 0

2.창의적 체험활동 49,360 50,530 -1,170

1.자율활동 11,490 11,490 0

1.학생회활동지원 1,450 1,450 0

1.학생복지비 1,450 1,450 0

2.학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.방학중 체육교과운영 1,840 1,840 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 640 640 0

4.학교축제 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.체육대회(교류전)운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.각종대회운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 22,610 23,700 -1,090

1.수학여행 21,402 21,412 -10

1.교육운영비 21,402 21,412 -10 수학여행 운영비 : -610,000원*1교= -610,000

(성립전_2추)수학여행 운영비 : 600,000원

*1교=
600,000

2.수련활동 120 500 -380

1.교육운영비 120 500 -380
간부학생 수련활동(1박2일) : -380,000원

*1교 =
-380,000

3.현장학습 1,088 1,788 -700

1.교육운영비 1,088 1,788 -700 현장체험학습 운영비 : -700,000원*1교= -700,000

3.동아리활동 11,860 11,860 0

1.동아리활동 1,260 1,260 0

1.학생복지비 1,260 1,260 0

2.학교스포츠클럽활동 10,600 10,600 0

1.교육운영비 10,600 10,600 0

4.봉사활동 180 180 0

1.자연보호활동 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

5.진로활동 3,220 3,300 -80

1.자기이해활동 60 150 -90

1.교육운영비 60 150 -90 진로탐색검사비 : -90,000원*1회= -90,000

2.진로체험활동 3,160 3,150 10

1.운영수당 410 1,500 -1,090 특강운영비 : -1,090,000원*1교= -1,090,000

2.교육운영비 2,750 1,650 1,100
(목적)진로진학교육운영비 : 1,100,000원

*1교=
1,100,000

3.자유학기(년) 활동 4,210 4,210 0
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1.자유학기(년)제활동 4,210 4,210 0

1.진로탐색활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.주제선택활동 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

3.예술,체육활동 1,460 1,460 0

1.교육운영비 1,460 1,460 0

4.동아리활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.진로체험 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.선택적 교육활동 26,022 25,652 370

1.방과후학교 운영 19,020 18,650 370

1.방과후학교운영 19,020 18,650 370

1.토요스포츠운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.방과후학교 자체예산 2,650 2,650 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학습준비물 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 150 150 0

3.방과후학교(지자체지원금) 8,200 8,200 0

1.운영수당 8,000 8,000 0

2.교육운영비 200 200 0

4.방과후학교(도교육청지원) 4,870 4,500 370

1.일반수용비 370 0 370
(성립전_2추)방역물품구입비 : 370,000원

*1교=
370,000

2.운영수당 4,396 4,396 0

3.학습준비물 100 100 0

4.기간제직원법정부담금 4 4 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.예술교육운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.독서활동 7,002 7,002 0

1.독서활동운영 7,002 7,002 0

1.도서구입 4,500 4,500 0

1.도서구입비 4,500 4,500 0

2.도서관운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 800 800 0

2.비품구입비 700 700 0

3.독서교육 1,002 1,002 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 502 502 0

5.교육활동 지원 13,255 11,060 2,195

1.교무업무 운영 2,960 3,660 -700

1.교무학사운영 2,960 3,660 -700

1.교무학사운영 2,360 2,360 0

1.교육운영비 2,360 2,360 0

2.입학식 및 졸업식 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.교육과정평가 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 수업공개준비물 : -100,000원*1교= -100,000

4.환경정리 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300 환경정리용품 : -300,000원*1교= -300,000

5.청소용품 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300 청소용품 : -300,000원*1교= -300,000

2.생활지도운영 5,000 5,200 -200

1.학생생활상담지도 5,000 5,200 -200

1.위(Wee)클래스운영 2,000 2,000 0
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

2.성교육활동 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 성문화체험비 : -200,000원*1회= -200,000

3.학업중단예방 프로그램 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학습지원실 운영 1,573 2,200 -627

1.방송실운영 0 250 -250

1.방송실운영 0 250 -250

1.교육운영비 0 250 -250 운영용품 : -50,000원*1교= -50,000

방송장비수리 : -200,000원*1교= -200,000

2.정보화실운영 1,573 1,950 -377

1.학교정보화지원 1,573 1,950 -377

1.교육운영비 1,378 1,750 -372 성적처리관련소모품 : -50,000원*1개= -50,000

학교홈페이지관리(도메인) : -22,000원*1

종=
-22,000

컴퓨터등 장비수리비 : -300,000원*1회= -300,000

2.비품구입비 195 200 -5 원격수업 활용 기자재 : -5,000원*1종= -5,000

4.교육여건 개선 3,722 0 3,722

1.교육환경개선 3,722 0 3,722

1.교실환경개선 3,722 0 3,722

1.비품구입비 3,722 0 3,722 특별실 의자 구입 : 65,000원*36개= 2,340,000

영어체험실 TV : 1,382,000원*1대= 1,382,000

6.학교 일반운영 82,365 75,173 7,192

1.학교기관 운영 25,126 24,164 962

1.부서기본운영 24,922 23,960 962

1.교장실운영 7,300 7,300 0

1.일반업무추진비 4,300 4,300 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.행정실운영 16,002 15,040 962

1.일반수용비 2,475 2,840 -365 사무용품구입 : 400,000원*1교= 400,000

사무용기기유지보수 및 토너 : -115,000원

*1교=
-115,000

각종현수막제작 : -200,000원*1교= -200,000

업무용도서 및 교육법전 : -200,000원*1교

=
-200,000

직무연수비 : -250,000원*1교= -250,000

2.기타공공요금 227 400 -173 재정보증보험료 : -23,000원*1교= -23,000

각종수수료 : -150,000원*1교= -150,000

3.여비 13,000 11,000 2,000
교직원 관내, 관외출장여비 : 20,000원*10

명*10회=
2,000,000

4.교직원복지비 300 300 0

5.비품구입비 0 500 -500 행정비품구입 : -500,000원*1교= -500,000

3.학교정보화지원 1,620 1,620 0

1.일반수용비 1,620 1,620 0

2.행정지원인력운용 204 204 0

1.행정(사무)실무사인건비 204 204 0

1.무기계약직원인건비 204 204 0

2.시설 장비 유지 55,439 49,209 6,230

1.학교시설장비유지 55,439 49,209 6,230

1.공공요금및제세공과금 17,139 17,736 -597

1.전기요금 10,000 10,000 0

2.상하수도료 700 900 -200 상하수도요금 : -200,000원*1교= -200,000

3.기타공공요금 6,439 6,836 -397 전화요금 : -200,000원*1교= -200,000

우편요금 : -200,000원*1교= -200,000

인터넷통신비 : 33,000원*1교= 33,000

케이블방송수신료 : -30,000원*1교= -30,000

2.시설관리용역 8,514 8,514 0

1.일반수용비 8,514 8,514 0

3.시설일반관리 13,519 11,361 2,158
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 561 561 0

2.일반수용비 9,700 9,200 500 시설소모품구입 : 50,000원*10종= 500,000

3.비품구입비 3,258 1,600 1,658
시설물관리장비 및 물품구입 : 330,000원

*1대=
330,000

휴게실 냉난방기 구입 : 1,328,000원*1대= 1,328,000

4.화장실관리 6,800 7,100 -300

1.일반수용비 6,800 7,100 -300
화장실비데관리 및 소모품구입 : -30,000

원*10종=
-300,000

5.당직관리 4,398 4,398 0

1.일반수용비 4,398 4,398 0

6.폐기물처리 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

7.강당관리 4,969 0 4,969

1.비품구입비 4,969 0 4,969 냉난방기구입 : 4,969,000원*1대= 4,969,000

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,100 1,100 0

1.학부모교육 1,100 1,100 0

1.일반수용비 980 980 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

7.학교 재무활동 300 300 0

1.예비비 300 300 0

1.예비비 300 300 0

1.예비비 300 300 0

1.예비비 300 300 0

세출합계 248,828 240,204 8,624
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